Idem etiam cap. *De illis*, &c. eodem, &c. de illis qui in minori ætate disponuntur, respondet, quòd si ita fuerint ætatis proximi, quòd potuerint copula carnali coniungi, minoris ætatis intuitu separari non debent, si vnus in alium visus fuerit consensisse, &c. & dat rationem, cum in eis ætatem suppleuille malitia videatur, ubi Glossa in illud: *Copula carnalis*, &c. Hoc solum, inquit, consideratur, ut possint conjugali vinculo sociari, &c. Malitia autem hic intelligitur ipsa coniunctio carnalis, ut ibidem Glossa; & ita tenet Hostiensis cap. *Puberes*, eod. Cardinalis, Præposit. Henricus, Anchar. Ioan. Andreas cap. *Coniuebatur*, &c. eodem, &c. & alij plures Canonistæ; quamuis alibi intelligatur prudentia; nullitas ergo matrimonij reducitur in impotentiam pueri, quæ si absit ante annos pubertatis validè contrahet, quod supponitur cap. *Attestationes*, & cap. *Ex literis*, eod.

7 *Malitia quòdo supplet ætatem matrimonium vallet.*  
 Confirmatur cap. *Puberes*, eodem: certum autem est, eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, & generare iam potest, & puerpere sunt, quæ in annis puerilibus parium, &c. vnde colligitur Canones Ecclesiæ in hac materia de sponsalibus impuberum non esse Constitutiones, sed declarationes Iuris naturalis, quatenus matrimonium requirit materiam capacem huius obligationis de presenti, ut dicit Doctor; ex cuius defectu Ecclesia declarat matrimonium esse nullum in pueris, nisi malitia, & pubertas præuenierit ætatem, & supponatur potentia ad generandum.

Tertiò, quia vel ex defectu consensus requisiti, vel ex defectu potentie pueri sunt inhabiles ad matrimonium, quorum vtrumque perinde dirimit matrimonium ex diuina, & natu-

rali institutione, non ex defectu consensus, etiam præsumpti ab Ecclesia, quia qui potest habere discretionem, & consensum idoneum ad sponsalia, potest etiam habere consentium ad matrimonium sufficientem, perinde est quantum ad libertatem, & discretionem requisitam, ut contractus sit de presenti, aut futuro: sed sponsalia possunt contrahi ante annos pubertatis, non ita matrimonium, nisi pubertas præueniat annos, & tunc matrimonium est validum: ergo solum ex defectu pubertatis pueri sunt incapaces matrimonij, & ideò anni nobiles dicuntur anni pubertatis, quia hæc iure diuino, & naturali exigitur ad contractum matrimonij: vnde in cap. *Quod autem*, 27. quæst. 2. & 33. quæst. 1. nubere pro copula sumitur.

Ex his patet ad fundamenta oppositæ sententia.

Obiiciunt enim primò illud quòd est supra impugnatum, nempe impotentiam temporariam non dirimere matrimonium; sed talis est in pueris: ergo, &c.

Respondetur, quando est nota, & certa, nego: quando ignota, & præsumitur potentia in opinione, concedo: pueri autem impotentia est per se nota, eamque Pontifex supra com: at impotentia frigidi, & maleficiati perpetua, quantum ad inhabilitatem, & incapacitatem contractus de presenti: si non placet hæc responsio, sequere aliam proximam.

Obiiciunt secundò, impotentia, quæ dirimit matrimonium, debet esse talis, ut naturá, aut arte nequeat superari, sed tantum per miraculum; at impotentia pueri potest superari, quia ipsi naturæ, & temporari cedit: ergo.

Respondetur maiorem intelligi, quando impotentia præsumitur non esse, dum contrahitur, quia tunc consensus subsistit ad materiam capacem, & in re ipsa quantum est ex principiis eius intrinsecis, licet casualiter, & per accidens impediatur, & etiam in opinione. Sed aliud est de pueris, qui inhabiles sunt, non solum casualiter, & per accidens, sed etiam ex principiis intrinsecis, & causis vniuersalibus, atque id notum est, lex autem matrimonij respicit ea, quæ ordinariò accidunt, non autem quæ casualiter ex dispositione accidentali. Vnde aliud est considerare potentiam generatiuam, ut conceditur à natura in principiis proximis; aliud verò ut tantum conceditur in principiis remotis: pueris tantum conceditur in principiis remotis, & non in proximis; adultis verò, quibus inest impedimentum ad tempus, conceditur in principiis proximis, & vsus tantum impeditur quoad tempus; ideò sunt materia capax huius commutationis, quia impotentia eorum est tantum secundum quid, & superabilis; pueri autem, quibus non est concessa potentia generatiua in principiis proximis, sunt incapaces simpliciter, & impotentes negatiuè, quia nunquam receperunt potentiam generandi in causis proximis, neque eius erant capaces: materia autem huius commutationis est corpus potens, saltem potentia proxima in causis, quamuis per accidens impediatur quoad tempus ab vsu: ideòque qui simpliciter sunt potentes, & secundum quid tantum impotentes, capaces sunt obligationis, quod nequit dici de pueris, quia licet habituri sunt potentiam: tamen quia eam nunquam habuerunt, neque iam habent in causis proximis,

8

*Prima obiectio.*

*Secunda obiectio.*

9 *Solutio.*

*Impotentia pueri per causas naturales, & vniuersales.*

*Impotentia per accidens, & temporaria.*

*Impotentia negatiua.*

idèd nequeunt dici potentes simpliciter, *cap. Ergo fraternitatis tue, &c. de frigidis & maleficiatis, &c.* ubi discernitur perpetua impotentia illa, quæ neque natura, neque arte auferri potest, & ex contrario sensu illam esse temporalem non dirimentem, quæ auferri potest, intelligitur tantùm respectiue ad adultos, & non ad pueros, qui vel lege naturali, vt nos dicimus, vel Ecclesiastica, vt alij volunt, ad matrimonium sunt inhabiles: non ergo comprehenduntur in illo titulo: disparitatem autem assignauimus inter ipsos, & adultos impeditos casualiter ab vsu potentia, & tantùm ad tempus. Et sic infantes ex eo præcisè, quòd recipiunt intellectum & voluntatem, & consequenter potentiam remotam consensus, non rectè per hoc dicuntur habere potentiam consentiendi requisitam ad contractum; ita etiam neque materia contractus, quæ debet esse corpus capax obligationis, & idoneum generationi, potest dici materia sufficiens per potentiam in causis remotis.

*Pueri non apprehenduntur in illo Canone citato.*

IO  
*Tertia obiectio.  
Responsio.*

Obiiciunt tertio, quia qui non est soluendo, potest recipere obligationem soluendi pro futuro: ergo etiam puer.

Respondetur negando consequentiam, & paritatem: quia hîc ex vi contractus matrimonialis requiritur vt sit potens soluere de præsentia, quia obligatio, quam incurrit, est pro præsentia, vt patet ex dictis: neque suspenditur obligatio pro futuro, licet possit non reddi debitum pro præsentia ex consensu partium, aut impedimento legis; non tamen ex incapacitate de præsentia inducitur suspensio pro futuro, quia quando contractus est nullus ex defectu materia, de qua agimus, non inducitur ius, quod suspendi posset quoad vsum manente obligatione. Hinc reiciuntur corollaria quæ deducit Sanchez, nempe Pontificem posse dispensare, vt pueri ante pubertatem contraherent, aut infideles sic contrahentes inire verum matrimonium, quia legibus Ecclesiæ non tenentur, aut etiam Episcopos in hoc impedimento posse dispensare ex causa.

II  
*Pueri contrahere possunt sponsalia.*

c *Ideo potest nunc promittere potentiam pro tempore futuro, &c.* Hoc patet ex titulo de sponsalibus impuberum, quia etiam matrimonium initum per verba de præsentia inter impuberes, aliqui dicunt potestate Iuris habere vim sponsalium, vt Glossa in *cap. A nobis*; quia Iura volunt, vt is contractus, qui in vsu est, valeat, non valet vt matrimonialis ex defectu ætatis: valere ergo tantùm potest vt sponsalitiis. Sed probabile etiam est non esse sponsalitiis: quia nisi con-

firment matrimonium, quando perueniunt ad legitimam ætatem Canones permittunt vt ad alia vota transeant liberè altero resiliente, quæ permissio locum non haberet, si matrimonium præcedens haberet vim sponsaliorum. Deinde, non ininùs requiritur consensus ad sponsalia, quàm ad matrimonium; ad matrimonium autem de præsentia requiritur, & non extenditur talis consensus ad futurum; neque Iura videntur eam potestatem habere, vel saltem exercere in præiudicium consensus liberi; & requisiti, neque trahere consensum illum de præsentia, vt fiat consensus sponsalitiis, & vim habeat consensus de futuro, & si haberet, Ecclesia non facilliter permitteret, reclamante parte, rescissionem contractus. Pro priori sententia facit *cap. fin. de sponsal. impuberum.*

*Contractum de præsentia inter impuberes non esse sponsalitiis.*

12  
*Ratio aliorum improbat.*

d *Ratio autem que ibi ponitur, &c.* Hic breuiter tangit fundamentum aliorum, qui putant matrimonium impuberum esse nullum ex defectu consensus, & discretionis ante pubertatem; improbat autem ex eo, quòd priùs habere possit discretionem sufficientem ad matrimonij intentionem, quàm sit materia capax in ipso, id est, potentia proxima generandi.

Obiicit capitulum finale iam citatum, in quo ponderatur an puella contrahens proxima pubertati, habuerit prudentiam, quæ suppleret ætatem? & *cap. Continuebatur, &c. eodem, &c.* ponderat puellam, vt proxima erat pubertati: ergo ad consensum matrimonialem requiritur discretio maior, ex cuius defectu non possit esse consensus.

*Obiectio.*

Respondetur ante annos pubertatis sufficientem discretionem habere posse, quo discernat obligationem, & finem contractus, & hanc sufficere ad consensum, quamuis nondum insit pubertas: in primo autem loco citato *ex cap. finali, per prudentiam, in muliere* intelligitur ipsa pubertas, seu concupiscentia, vt dicit Glossa carnalis, quia in sceminis illo modo loquendi honesto explicatur, & præsumitur ex maturitate, & discretionem. In viris appellatur malitia. Ad secundum locum *per proximationem pubertatis*, comprehenditur acceleratio eius, & capacitas matrimonij, vt requiritur in puella, aut eius præsumptio.

*Solutio.*

e *Si quæras tempus pubertatis, &c.* Hoc tempus præscriptum est Iure ciuili, & etiam Canonico, *cap. Puberes, cap. Continuebatur, cap. Ex literis, cap. Attestationes, &c. de sponsalibus impuberum, &c.* quando malitia non supplet ætatem. Cætera patent ex litera.

13  
*Tempus pubertatis.*

## DISTINCTIO XXXVII.

*In quibus Ordinibus possit contrahi matrimonium, & in quibus non?*

A  
*Dist. 32. c. Seriatim.*

VNT igitur quidam Ordines, in quibus nullatenus potest contrahi coniugium, & si intercesserit copula, fit diuortium: vt Sacerdotium, Diaconatus, & Subdiaconatus. In aliis verò permittitur sortiri coniugium, nisi Religionis habitum sumpserint, vel continentia

continentiæ votum fecerint. Vnde Leo Papa Clericos, Lectores, Ostiarios, Exorcistas, Acolytos, si extra votum, & habitum inveniuntur, & continentiam profiteri nolunt, vxorem ducere virginem Ecclesia Romana permittit, non viduam, vel repudiatam: quia deinceps, nec ad Subdiaconatum prouchi poterunt, nec laicus vxorem fortitus, nisi virginem, vel bigamus ad clericatum. Item, ex Carthaginensi Concilio, placuit Episcopos, Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos etiam ab vxoribus abstinere: quod si non fecerint, etiam ab Ecclesiastico remoueantur officio. Cæteros verò clericos ad hoc non cogit. Item, Leo Papa, Lex continentiae eadem est ministris altaris; quæ Episcopis, & Presbyteris: qui cum essent laici, vel lectores, licitè vxores ducere potuerunt; sed cum ad prædictos perueniunt gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Item, in sexta Synodo, Si quis eorum, qui ad clerum accedunt, voluerit nuptiali lege mulieri copulari, hoc ante Ordinem Subdiaconatus faciat. Item, Calixtus Papa, Presbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus, Monachis, concubinas habere, seu matrimonium contrahere penitus interdiximus: contracta quoque matrimonia ab huiusmodi personis disiungi: & personas ad pœnitentiam debere redigi, iuxta sanctorum Canonum definitionem iudicamus. Item, Gregorius, [ Nullum facere Subdiaconum Episcopi præsumant, nisi qui se castè victurum promiserit, quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata. ] Item, Innocentius, [ Decernimus, vt hi qui in Ordine Subdiaconatus, & supra, vxorem duxerint, aut concubinas habuerint, officio atque beneficio Ecclesiastico careant; cum enim ipsi templum, & vasa domini, sacrarium Spiritus sancti debeant esse, & dici, indignum est eos cubilibus, & immunditiis deseruire. ]